MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia®

PROJETO DE LEI N2 05/2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a

contratação emergencial de 01 (um) visitador do

PIM - Programa Infância Melhor e dá outras

providências.

JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN, Prefeito Municipal de lpê/RS, usando das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à Câmara de Vereadores, para apreciação

e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, 01 (um) Visitador do

PIM (Primeira Infância Melhor), na forma emergencial e temporária por excepcional interesse

público, para atuar na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Art. 2º O caráter emergencial, excepcional e temporário de que trata a presente I Lei,

decorre da adesão do Município ao Programa Infância Melhor - PIM, desenvolvendo e executando

os atendimentos e as visitas domiciliares às famílias.

Parágrafo Único - As especificações do cargo de Visitador do PIM são as constantes

no Anexo 1.

Art. 4º O visitador do PIM a ser contratado pela presente lei, receberá a

remuneração mensal de R$ 2.006,00 (dois mil e seis reais), carga horária de 40 horas semanais.

Art. Sº A contratação decorrente desta lei, será feita pelo período de 12 (doze)

meses, podendo ser renovado por igual período ou extinta a qualquer tempo a critério e

conveniência do interesse Público e/ou na hipótese de extinção dos motivos que deu a origem à

mesma.

Art. 6º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial.

Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei correrão a conta de dotações

orçamentárias próprias da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social.

Art. 8º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de lpê/RS, em 22 de janeiro de 2024.

JOSÉ M

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 10601 Cep: 95240-000 l lpê/ RS l 543233.10501 pmipe.rs.gov.br

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia®

PROJETO DE LEI N2 05/2024 - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta Egrégia Câmara de
Vereadores, o Projeto de lei nº 05/2024 que Cria emprego Público de Visitador do PIM -
Programa Primeira Infância Melhor e dá outras providências.

Conforme ofício em anexo nº 06/2024 o presente Projeto de lei tem por
objetivo a contratação emergencial e temporária, de acordo com os critérios do Regime
Jurídico Único dos Servidores de um(a) visitador(a) para desenvolver as atividades do PIM (Primeira Infância Melhor).

O PIM é um programa do Estado do Rio Grande do Sul, que foi aderido pelo
município de lpê em agosto de 2023, através do Edital SES Nº 02/2023. É uma política
pública intersetorial de promoção do desenvolvimento integral na primeira infância. Tem
como eixos de atuação:

• A vigilância e a promoção do desenvolvimento integral na primeira
infância considerando as dimensões física, intelectual, social, emocional e de linguagem;

• O fortalecimento da interação parental positiva, considerando o
interesse superior da criança e as competências, o vínculo e o protagonismo familiar;

• A articulação em rede, prioritariamente no âmbito da Atenção
Primária à Saúde, da Proteção Social Básica e da Educação, considerando ainda outras
políticas e as redes comunitárias. Impacta na melhoria das condições de saúde, educação e
desenvolvimento social, incidindo sobre a transmissão intergeracional das desigualdades.

O público-alvo para atendimento são famílias com gestantes e/ou com
crianças menores de seis anos de idade, sendo prioritário o atendimento às famílias:

• em situação de vulnerabilidade;

• com gestantes e

• com crianças menores de 3 anos de idade.
Os atendimentos do PIM ocorrem, prioritariamente, por meio de visitas

domiciliares e atividades coletivas. Em alguns casos, o atendimento às famílias pode ser feito
de forma híbrida, associando visitas presenciais e visitas remotas (chamadas de vídeo e/ou
ligações telefônicas). Os atendimentos são realizados semanalmente, planejados com base
nas singularidades de cada família, utilizando a ludicidade como tecnologia de in~ervenção.

O município fará jus ao incentivo financeiro estadual no valor mensal R$ 65,00
(sessenta e cinco reais} ao mês por indivíduo (gestante ou criança) acompanhado pelo
município, totalizando 20 indivíduos acompanhados pelas nossas equipes de ESFs, mais um
acréscimo na remuneração do visitador de meio salário-mínimo as custas do município.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 Cep: 95240-000 l lpê/ RS 1 54 3233.1050 1 pmipe.rs.gov.br
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capi1ol Nacional da Agroecologia®

Em anexo segue também o impacto financeiro, atendendo ao Inciso I do art. 16 da Lei

Complementar nº 101-2000.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação desta Egrégia
Casa Legislativa, renovamos nossos votos de protesto e elevada consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de lpê/RS, em 22 de janeiro de 2024.

Excelentíssima Senhora
FABIANA DE FÁTIMA CEMIN

GRAZZIOTIN

Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de lpê/RS

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 Cep: 95240-000 l lpê/ RS 1 54 3233.1050 1 pmipe.rs.gov.br
"Doo Órg~os, Doe Sangue: Salve Vidas"

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nocional do Agroecologio®

ANEXO ÚNICO

SÍNTESE DE ATRIBUIÇÕES CARGO: VISITADOR DO PIM

REMUNERAÇÃO: R$ 2.006,00

ATRIBUIÇÕES:
Sintéticas: Responsável pelo atendimento domiciliar às famílias, por meio de

atividades específicas. Realizar o trabalho diretamente com as famílias, orientando-as e capacitando-as

para realizar as atividades de estimulação para desenvolvimento integral da criança, desde a gestação.

Genéricas: Realizar atividades que serão por meio de visitas domiciliares voltadas

as famílias em situação de risco e vulnerabilidade social; Orientar famílias para realização de atividades

de estimulação para o desenvolvimento integral das crianças de zero a seis anos incompletos e

gestantes; Acompanhar e controlar o monitoramento das ações realizadas pelas famílias e gestantes;

Planejar e executar modalidades de atenção individual e coletiva; Planejar e executar cronograma de

visitas às famílias; Participar da capacitação inicial e continuada para visitadores, realizada pelo Grupo

Técnico Municipal - GTM; Participar de reuniões semanais; Elaboração de atividades de planejamento

orientadas sob supervisão do monitor; Conhecer a comunidade onde irá desenvolver suas atividades

quanto ao número de famílias, extensão da sua área, organização, tradições e costumes, entre outros

Realizando o cadastramento das mesmas; Conhecer o funcionamento da rede de serviços da saúde,

educação e desenvolvimento social, especialmente aqueles disponíveis na sua área de atuação ou que

sejam referência para suas comunidades; Comunicar imediatamente ao Grupo Técnico Municipal - GTM

caso perceba e/ou identifique problemas nas famílias como suspeita de violência doméstica, crianças

portadoras de necessidades especiais, entre outras, para que seja acionada a rede de serviços; executar

as atividades inerentes a função no âmbito do Programa Primeira Infância Melhor - PIM; Outras tarefas

correlatas e outras atividades afins.
N!! de vagas: 01

Meta prevista de indivíduos (gestantes e crianças) a serem atendidos: 20 indivíduos

Condições de Trabalho: Carga horária semanal de 40 horas;

Requisitos para Provimento:
a) Idade Mínima: 18 anos;
b) Escolaridade: Ensino Médio Completo.
Recrutamento: Processo Seletivo Simplificado.

Forma de contratação pretendida do visitador: Contrato temporário/ tempo determinado

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 Cep: 95240-000 j lpê/ RS 1 54 3233.1050 1 pmipe.rs.

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia• .

OFÍCIO Nº 06/2024 - SMSAS Ipê, 12 de janeiro de 2024.

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Administração, Planejamento e Habitação

Assunto: Projeto de Lei

Prezado Secretário

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a elaboração e

posterior envio de Projeto de Lei à Casa Legislativa para contratação emergencial e

temporária, conforme critérios do Regime Jurídico Único dos Servidores de um(a)

visitador(a) pàra desenvolver as atividades do PIM (Primeira Inf'ancia Melhor).

O PIM é um programa do Estado do Rio Grande do Sul, que foi aderido pelo

município de lpê em agosto de 2023, através do Edital SES Nº 02/2023. É uma política

pública intersetorial de promoção do desenvolvimento integral na primeira imancia.

Tem como eixos de atuação:

• A vigilância e a promoção do desenvolvimento integral na primeira infância

considerando as dimensões física, intelectual, social, emocional e de linguagem;

• O fo~~ecimento da interação parental positiva, considerando o interesse

superior da criança e as competências, o vínculo e o protagonismo familiar;

• A articulação em rede, prioritariamente no âmbito da Atenção Primária à Saúde,

da Proteção Social Básica e da Educação, considerando ainda outras políticas e

as redes comunitárias. Impacta na melhoria das condições de saúde, educação e

desenvolvimento social, incidindo sobre a transmissão intergeracional das

desigualdades.

O público-alvo para atendimento são famílias com gestantes e/ou com crianças

menores de seis anos de idade, sendo prioritário o atendimento às famílias:

• em situação de vulnerabilidade;

• com gestantes e

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 CEP 95240-000 l lpê/RS 1 54 32331050 1 ipe-rs.com.br
"Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidasn

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia•

• com crianças menores de 3 anos de idade.

Os atendimentos do PIM ocorrem, prioritariamente, por meio de visitas

domiciliares e atividades coletivas. Em alguns casos, o atendimento às famílias

pode ser feito· de forma híbrida, associando visitas presenciais e visitas remotas

(chamadas de vídeo e/ou ligações telefônicas). Os atendimentos são realiz.ados

semanalmente, planejados com base nas singularidades de cada família, utilizando a

ludicidade como tecnologia de intervenção.

O município fará jus ao incentivo financeiro estadual no valor mensal R$ 65,00

(sessenta e cinco reais) ao mês por indivíduo (gestante ou criança) acompanhado pelo

município, totalizando 20 indivíduos acompanhados pelas nossas equipes de ESFs,

mais um acréscimo na remuneração do visitador de meio salário mínimo as custas do

município.

Segue em anexo, as atribuições constantes para o cargo de Visitador do PIM.

Sendo o que tínhamos, renovamos nossos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente

~!CU<O?
Elizandra Bressan Candiago

Secretária Municipal Saúde e Assistência Social

lpê-RS

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 CEP 95240-000 l lpê/RS 1 54 32331050 1 ipe-rs.com.br

"Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas·

L

/
MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia•

SÍNTESE DE ATRIBUIÇÕES CARGO: VISITADOR DO PIM

REMUNERAÇÃO: R$ 2.006,00

ÁTRIBUIÇÕES:
Sintéticas: Responsável pelo atendimento domiciliar às famílias, por meio de

atividades específicas. Realizar o trabalho diretamente com as famílias, orientando-as e

capacitando-as para realizar as atividades de estimulação para desenvolvimento integral

da criança, desde a gestação.
Genéricas: Realizar atividades que serão por meio de visitas domiciliares voltadas

as famílias em situação de risco e vulnerabilidade social; Orientar famílias para

realização de atividades de estimulação para o desenvolvimento integral das crianças de

zero a seis anos incompletos e gestantes; Acompanhar e controlar o monitoramento das

ações realizadas pelas famílias e gestantes; Planejar e executar modalidades de atenção

individual e coletiva; Planejar e executar cronograma de visitas às famílias; Participar

da capacitação inicial e continuada para visitadores, realizada pelo Grupo Técnico

Municipal - GIM; Participar de reuniões semanais; Elaboração de atividades de

planejamento orientadas sob supervisão do monitor; Conhecer a comunidade onde irá

desenvolver suas atividades quanto ao número de famílias, extensão da sua área,

organização, tradições e costumes, entre outros Realizando o cadastramento das

mesmas; Conhecer o funcionamento da rede de serviços da saúde, educação e

desenvolvimento social, especialmente aqueles disponíveis na sua área de atuação ou

que sejam referência para suas comwiidades; Comunicar imediatamente ao Grupo

Técnico Municipal - GTM caso perceba e/ou identifique problemas nas famílias como

suspeita de violência doméstica, crianças portadoras de necessidades especiais, entre

outras, para que seja acionada a rede de serviços; executar as atividades inerentes a

função no âmbito do Programa Primeira Inf'ancia Melhor - PIM; Outras tarefas

correlatas e outras atividades afins.

Nº de vagas: O 1

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 CEP 95240-000 l lpê/RS 1 54 32331050 1 ipe-rs.com.br
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia~

Meta prevista de indivíduos (gestantes e crianças) a serem atendidos: 20 indivíduos

Condições de Trabalho: Carga horária semanal de 40 horas;
Requisitos para Provimento:
a) Idade Mínima: 18 anos;

b) Escolaridade: Ensino Médio Completo.

Recrutamento: Processo Seletivo Simplificado.
Forma de contratação pretendida do visitador: Contrato temporário/ tempo
determinado

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 CEP 95240-000 l lpê/RS 1 54 3233 1050 1 ipe-rs.com.br
"Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas•

p

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia®

DECLARAÇÃO DE DESPESA E RECURSOS 01/2024 PARA EXERCICIO DE 2024 E POSTERIORES.

Meta a ser atingida: Cria emprego Público de Visitador do PIM - Programa Primeira Intancia Melhor.

Objetivo da Meta: Criação de uma vaga para o cargo de emprego público de Visitador do PIM confonne projeto de lei

05/2024 de 22 de janeiro de 2024.
e

PROPOSICAO DA CONTRATAÇÃO

Confonne estudo realizado apresentado pelo presente documento, teremos capacidade para contratar o objeto

desta manifestação, como a seguir evidenciamos.

ESTIMATIVA DE GASTOS

Discriminativo 2025 2026
2024

DESPESAS COM PESSOAL E
29.367,84 32.622,77 34.253,90

ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL
29.367,84 32.622,77 34.253,90

ORIGEM DOS RECURSOS

2025 2026

Discriminativo 2024

29.367,84
Recursos PIM + ASPS

32.622,77 34.253,90

29.367,84
TOTAL

32.622,77 34.253,90

Ipê, 22 de janeiro de 2024

Secretaria de Administração Planejamento e Habitação

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 Cep: 95240-000 j lpê/ RS 1 54 3233.1050 1 pmipe.rs.gov.br

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas" 1

J

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO , - CEIRO CONFORME PROJETO 05/2024
IAIS:

1-DESPESA UQUIDA DE PESSOAL-(Janeiro a Dezembro 2023) - art. 18, 16.488.809,10

li e 71 da LR.F.
2-RECEITA CORRENTE UQUIDA DE (Janeiro a Dezembro 2023) Art. 2°., 36.268.414,48

IV, "rf', e seus §§

3-PRECENTUAL DO TOTAL DA DESPESA UQUIDA DE PESSOAL (Art. 18, §
2°. sobre a R.C.L. BASE 31.12.2023

5-PERCENTUAL MAXIMO PARA 2024
6-VALOR DA ALTERAÇAO DOS PROFISSIONAIS MENCIONADOS
ESTIMATIVA 01 2024.
7-VALOR DA ALTERAÇAO DOS PROFISSIONAIS MENCIONADOS
ESTIMATIVA 01 2024 PARA O EXERCICIO DE 2025.
8- VALOR DA ALTERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS MENCIONADOS
ESTIMATIVA 01/2024 PARA O EXERCICIO DE 2026
9- RECALCULO ESTIMATIVA 1/2024 CFE DECLARAÇÃO

10-NOVO PERCENTUAL APURADO PARA:

- 2025

-2026
CONCLUSÃO.

45,46

51,30/o
29.367,84

32.622,77

34.253,90

45,54 O/o

45,55 O/o

45,56 %

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

0 Atende ao Inciso T do art. 16 da Lei Complementar nº 1 O 1-2000.

D Não atende ao inciso Ido art. 16 da Lei Complementar nº 101-2000.

IMPACTO FINANCEIRO

Ao Sr. Ordenador de Despesa

0 Atende ao Inciso Ido art. 16 da Lei Complementar nº 101-2000.

D Não atende ao Inciso Ido art. 16 da Lei Complementar nº 101- 2000.

JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN - PREFEITO MUNJCIPAL

Ipê 23, de Janeiro de 2024.
ALEX f, AssJNdodeformadlgltal

,l_po, ALE)(

RUFA TTO:009) -§_UFATT0:00910637016
/, ()ljdas: 2024.01.23

0637016 ~;/ 06.5);09,()J'OO'

ALEX RUFATTO

CRC/RS : 082550-0/7

l

PARECER TÉCNICO

ALEX RUFATTO, responsável técnica CRC/RS 082550/0-7, vem por meio desta, DECLARAR

existir recursos e viabilidade técnica para encaminhar o Projeto de Lei número, 05/2024, elemento de despesa

3.1.90.11.00 e 3.1.90.13.00.

Declaramos serem possíveis estas contratações, estando adequado à Lei Orçamentária anual,

compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual.

Conclui.mos desta forma, após realizarmos estudo técnico pormenorizado, face à solicitação do

Poder Executivo Municipal de~ pelo encaminhamento do referido Projeto de Lei.

Jpê, 23 DE JANEIRO DE 2024.

ALEX f Assinadodeforma
l digital por ALEX

Ru FA no:9atuFATTo:009, 063701

910637Q1].n~···~2024.01.23
r7- 06:s3:2s -03·00·

ALEX RUFATTO

CRC/RS: 082550/0-7

l

MUNICÍPIO DE IPÊ
Capital Nacional da Agroecologia®

DECLARAÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESA

Eu, JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN - PREFEITO MUNICIPAL de Ipê no uso de minhas

atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101-2000, na

qualidade de Ordenador de Despesas, e à vista da estimativa do Impacto Orçamentário - Financeiro nº 01/2024,

datado de 23 DE JANEIRO DE 2024, elaborada pelo responsável técnico-Alex Rufatto, CRC/RS 082550-o/7

DECLARO existir recursos para encaminhar o Projeto de lei 05 de 2024 para criação do cargo de visitador PIM

3.1.90.11.00 e 3.1.90.13.00, estando adequada à Lei Orçamentária Anual, compatível com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e com o Plano Plurianual.

IPÊ, 23 DE JANEIRO DE 2024

JOSÉ .. JL< ... ,""o GRAZZIOTIN

O MUNICIPAL

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 1 Cep: 95240-000 l lpê/ RS 1 54 3233.1050 1 pmipe.rs.gov.br
"Doa Órgãos, Doa Sangue: Salva Vidas"

ú

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}